
 
ANO 2023 - Nº CCCLXXI – DATA: 07 de Julho de 2023           Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
Secretaria de Administração 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 65/23-1065; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de mão de obra de 
manutenção corretiva e preventiva de 
aparelhos de ar condicionado tipo split, 
janela e piso teto para diversas 
secretarias do município. Data do Pregão: 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 21/07/2023 a partir das 
09h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
07.07.2023. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão 
Presencial nº 08/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Panificadora e Confeitaria RS 
LTDA; Valor total R$ 56.868,00; Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios para 
café da manhã dos servidores do 
almoxarifado. Assinatura: 27.06.2023; 
Vigência: 12 meses. Bts, 07.07.2023 – 
Vinicius Bérgamo Silva – Sec. Municipal 
de Administração. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
 
Prefeitura de Batatais 

Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Concorrência nº 06/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Concorrência nº 06/2023 foi 
adjudicada à empresa: FML Comércio e 
Instalações Industriais Ltda Me, com sede 
a Rua Ivo Miguel da Silva, nº 189, Vila 
Colorado, Suzano-SP, o item nº 1, no 
valor total de R$ 239.187,50, nos termos 
do edital. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Concorrência, 
que recebeu o nº 06/2023, objetivando a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material, mão de 
obra para instalação de conjunto de 
iluminação pública com braço de luz e 
acessórios em diversas ruas da área 
urbana no município de Batatais-SP. 
Batatais, 07.07.2023. Gustavo Domingos 
Rastelli – Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
ORGÃO: Prefeitura de Batatais; 
EDITAL: CONCORRÊNCIA Nº 09/23; 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
material, mão de obra e direção técnica 
para construção de muro, alambrado e 
depósitos para cloro e flúor, nos locais 
conforme documentação; MODALIDADE: 
Concorrência; ENCERRAMENTO: 
14.08.2023. Os envelopes deverão ser 
protocolados na Secretaria da Prefeitura 
até às 08:30h (Protocolo: Pç. Dr. Paulo de 
Lima Correa nº 01), e abertos em seguida 
a partir das 09:00 horas no mesmo dia, no 
Salão de Licitações da Divisão de 
Compras e Licitações sito à Travessa 
Intendente Vigilato nº 222 – Batatais SP. 
Demais informações no Edital completo 
na Divisão de Compras e Licitações no 
horário das 08:00 às 16:00 hs. Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br - Bts. 
07.07.2023 – Gustavo Domingos Rastelli 
– Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serviços 
Públicos. 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Pregão 
Eletrônico nº 42/2023 

Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: ESAL – Empreendimentos e 
Soluções Ambientais Ltda, valor R$ 
3.060.000,00. Objeto: contratação de 
empresa especializada para implantação 
e operação de uma área licenciada para 
recebimento, triagem, processamento e 
transferência/destinação final de material 
vegetal (massa verde), transbordo, 
transporte e destinação final de rejeitos 
volumosos, com fornecimento de 
máquinas, equipamentos e mão de obra, 
no município de Batatais. Assinatura: 
27.06.2023; Vigência: 12 (doze) meses. 
Batatais, 07.07.2023. Gustavo Domingos 
Rastelli – Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Relatório - 53ª Sessão Ordinária - 04 de 
julho de 2023 - 14:00 horas. 
Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato 
Rural), Andresa da Silva Furini (Andresa 
Furini), Anabella Pavão da Silva (Anabella 
Pavão), Wladimir Ferraz de Menezes 
(Wladimir Menezes), Marilda de Fátima 
Covas (Marilda Covas), José Maurício 
Marçal Damascena (Dr. Maurício), 
Claudia Regina Nunes Lança (Capitão 
Claudia), Eduardo Henrique Ricci 
(Eduardo Ricci), José Ronaldo de Oliveira 
Camargo (Ronaldo Camargo), Paulo 
Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 
Borges), Marcos Nunes Santana (Marcos 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
../../PREGAO%20ELETRONICO/CONTRATOS/PE%20136-22%20-%20SERVIÇOS%20DE%20MONITORIA%20TRANSP.%20ESCOLAR/CONTRATO%20PE%20Nº%20136-22%20-%201136%20-%20Serv.%20monitoria%20transporte.docx#
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 07 de Julho de 2023. 

2 

 

Santana), Sebastião Santana Junior, 
Marcela Cordeiro Gaspar (Marcela 
Gaspar), Claudio Faria (Boy) e Abdenor 
Tahan Maluf. 
Presidência: Vereadora Andresa da Silva 
Furini (Andresa Furini) - Presidente. 
No decorrer da Sessão, também 
assumiram a Presidência, os Vereadores 
Abdenor Tahan Maluf - Vice-Presidente e 
Sebastião Santana Junior – 1º Secretário. 
Secretários: Vereadores Sebastião 
Santana Junior – 1º Secretário e Anabella 
Pavão da Silva (Anabella Pavão) – 2ª 
Secretária. 
Expediente 
Licença concedida 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 1019/23
 DA SRA. VEREADORA 
ANABELLA PAVÃO, 
Requer sessenta dias de licença, a contar 
do dia 1º de agosto do corrente ano, para 
tratar de assuntos particulares. 
Indicações Deferidas 
INDICAÇÃO 602/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal estudos 
visando a criação do Núcleo de 
Atendimento Integrado ao Adolescente de 
Batatais - "NAIA", buscando atender os 
jovens em conflito com a Lei, que 
necessitam de atendimento social básico 
no Município. 
INDICAÇÃO 603/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indica ao Senhor Chefe do Executivo a 
realização dos serviços de limpeza e 
desentupimento do bueiro existente no 
cruzamento da Rua Artur Lopes de 
Oliveira com a Avenida Francisco 
Faggioni, no Bairro Santo Antonio, 
defronte ao “Tiro de Guerra”. 
Requerimento Deferido 
REQUERIMENTO 1020/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Parabeniza o Senhor Valdeci Santana 
pelo lançamento do livro “Mineradores - O 
Preço da Liberdade”, ocorrido em 09 de 
junho, do corrente ano, na Casa do Beija-
Flor, em Batatais. 
Ordem do dia 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 
64/23 DO SR. PREFEITO LUÍS 
FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, 
Dispõe sobre as diretrizes para a 
elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2024. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4098/23 DO SR. 
PREFEITO LUÍS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JÚNIOR, 
Visa autorizar o Executivo Municipal a 
transferir recursos para as instituições 
conveniadas com a Secretaria Municipal 
de Educação, para a aquisição de 
"playgrounds" e parques destinados ao 
atendimento a Educação Infantil. 
Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4099/23 DO SR. 
PREFEITO LUÍS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JÚNIOR, 
Dispõe sobre autorização para a abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 

239.000,00, visando ações da Secretaria 
Municipal de Educação, para aquisição de 
equipamentos, "playgrounds", brinquedos 
e livros para as escolas e creches 
municipais. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4100/23 DO SR. 
PREFEITO LUÍS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JÚNIOR, 
Tem por finalidade autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
560.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, objetivando a 
continuidade dos preparativos internos 
para a licitação dos equipamentos 
necessários para a Estação de 
Tratamento de Esgoto. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4101/23 DO SR. 
PREFEITO LUÍS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JÚNIOR, 
Versa sobre autorização para a abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
74.908,35, visando ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, para ampliar o atendimento de 
crianças e adolescentes do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos. Aprovado. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 4102/23 DA 2ª 
COMISSÃO, 
Dispõe sobre os subsídios do Prefeito, do 
Vice-Prefeito e dos Secretários, do 
Município de Batatais. Aprovado. 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
472/23 DO SR. VEREADOR JÚLIO DO 
SINDICATO RURAL, 
Visa conceder o Título de "Cidadão 
Batataense", ao Sr. Marcos Antonio 
Pereira, pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Batatais. 
Aprovado. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 431/23
 DA 2ª COMISSÃO, 
Versa sobre a fixação dos subsídios dos 
Vereadores e Presidente da Câmara 
Municipal de Batatais. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1021/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Visa que o Chefe do Executivo informe o 
valor mensal gasto de energia elétrica 
com o funcionamento das bombas de 
água dos poços artesianos do Município, 
esclarecendo, ainda, se há estudos 
visando implantar um plano de 
modernização ou substituição das 
bombas mais antigas, especificando, 
ainda, quando essa medida será efetivada 
ou, o que dificulta esta providência. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1022/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Senhor Prefeito Municipal 
informe a quem compete a fiscalização do 
Bosque Municipal "Doutor Alberto Gaspar 
Gomes", especificando se tem um 
servidor responsável por este serviço e, 
caso não haja, esclarecer se é possível 
destinar um, com a finalidade de zelar e 
fiscalizar o local. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1023/23 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Objetiva que o Senhor Chefe do 
Executivo informe se há dados sobre o 

número de pessoas consideradas albinas 
no Município, ou se há planejamento para 
proceder esse levantamento, buscando 
promover políticas públicas de saúde para 
essa população, justificando na 
impossibilidade dessas ações. Adiado. 
REQUERIMENTO 1024/23 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Visa que o Senhor Prefeito Municipal 
informe se existe um registro do número 
de pessoas na condição de refugiados, 
residentes no Município ou, do contrário, 
esclarecer se pretende realizar o 
levantamento desse grupo, bem como, 
especificar quais ações são direcionadas 
em favor dessa parcela da população de 
Batatais. Adiado. 
REQUERIMENTO 1025/23 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Para que seja prorrogado, por mais 180 
dias, o prazo da Comissão Especial, 
criada de acordo com o Requerimento nº 
549/2022, com a finalidade de estudos e 
acompanhamento do repasse 
orçamentário do Executivo, para a 
Associação dos Estudantes de Batatais. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1026/23 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Solicita ao Senhor Chefe do Executivo 
que informe se há estudos visando a 
criação de gincanas interescolares, no 
calendário municipal da educação e, 
neste caso, que especifique quando estão 
previstas ou, do contrário, apontar o que 
impede essa ação. Adiado. 
REQUERIMENTO 1027/23 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Para que o Senhor Prefeito Municipal 
informe se consta no cronograma da 
administração, a implantação de 
“Academias ao Ar Livre” no Parque Infantil 
"Monteiro Lobato", situado na Praça Anita 
Garibaldi e, também, no Parque Infantil 
"Ana Nery", localizado na Praça Dr. 
Fernando Costa, esclarecendo, em caso 
afirmativo, quando serão realizadas tais 
providências ou, do contrário, apontar os 
motivos que impedem. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1028/23 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Requer informações do Sr. Chefe do 
Executivo, por meio da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, sobre o recapeamento 
da Rua José Tércio Costa, situada no 
Jardim Virgínia e da Avenida das 
Andorinhas, situada no Conjunto 
Habitacional Dr. Altino Arantes, 
esclarecendo quando será realizado o 
serviço ou, do contrário, apontar os 
motivos que impedem tal providência. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1029/23 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Solicita do Senhor Prefeito Municipal que 
informe quais providências serão tomadas 
em relação ao leito carroçável da Av. Dr. 
Chiquinho Arantes, no trecho do 
cruzamento com a Avenida General 
Osório até a Avenida Quatorze de Março, 
que mais uma vez apresenta defeitos e 
está afundando, especificando quando



 
Sexta-feira, 07 de Julho de 2023. 

3 

 

 
será solucionado o problema 
definitivamente. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1030/23 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Questiona o Senhor Chefe do Executivo 
sobre quais políticas públicas 
direcionadas aos animais domésticos em 
situação de rua estão em vigor na Cidade, 
quais  estão no planejamento da 
administração e quando serão 
implementadas, bem como se há previsão 
de se criar o Centro de Zoonoses no 
Município, especificando, neste caso, 
quando será efetivado ou apontar o que 
impede essa medida. Adiado. 
REQUERIMENTO 1031/23 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que 
informe se o “traçado” da Av. Ayrton 
Senna, que estava em elaboração pela 
empresa contratada para a realização de 
melhorias na engenharia e arquitetura da 
via, já foi concluído e, neste caso, 
encaminhá-lo para esclarecimentos, 
principalmente quanto ao aspecto do 
passeio público, iluminação e ciclovia ou, 
do contrário, indicar para quando está 

prevista a efetivação desse documento. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1032/23 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Busca do Senhor Chefe do Executivo 
informações com relação à utilização da 
área localizada aos fundos da UBS "João 
Lellis" ESF V, entre as Ruas Durvalina 
Benedita de Jesus e Adauto José Covas - 
Zito Covas, na divisa dos Bairros Parque 
Nova Alvorada e Jardim Colorado, 
especificamente, se há algum projeto 
destinado àquela área, como a 
construção de praça, de área de lazer, a 
instalação de ponto de ônibus ou, a 
implementação de alguma outra 
infraestrutura, especificando, caso 
afirmativo, quais e quando serão 
realizadas ou, do contrário, apontar os 
motivos que impedem. Adiado. 
REQUERIMENTO 1033/23 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se consta no cronograma de 
serviços da Administração, a realização 
do conserto das infiltrações existentes no 
teto do Ginásio de Esportes “Prefeito 
Geraldo Marinheiro (Marinheirão)”, 

localizado no Centro de Lazer do 
Trabalhador "Ary Braga Rezende", que 
apresenta vazamentos constantes, bem 
como, a manutenção nos banheiros, os 
quais existem torneiras com vazamentos 
e vasos sanitários inutilizados, 
esclarecendo quando serão efetivados os 
serviços ou, apontar os motivos que 
impedem tais providências. Aprovado. 

Batatais, 05 de julho de 2023 
Andresa da Silva Furini - Presidente 

Sebastião Santana Junior - 1º 
Secretário 

Anabella Pavão da Silva – 2ª Secretária 
_________________________________ 

 

Portaria nº 28, de 03/07/2023, dispõe 

sobre férias a João Edno Garcia, de 12 a 

31 de julho de 2023; 

 
Portaria nº 29, de 03/07/2023, dispõe 
sobre designação de Vanessa Benko, 
para substituir no cargo de Diretor de 
Finanças o servidor que exerce o mesmo, 

em virtude de férias. 
 
 

 


		2023-07-07T15:14:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-07T15:15:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-07T15:15:24-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




